papel de grande porte, cuja sessão de abertura foi realizada em 15/07/2011, foi suspensa 
para análise da especificação técnica, uma vez que a única empresa participante, PAPELARIA 
COXIPÓ COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA-EPP, argumentou que a SAD e a SEFAZ orçaram uma 
fragmentadora de médio ou pequeno porte, tipo “doméstico”, no valor de R$ 1,218,75 (hum 
mil, duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) e R$3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais), respectivamente, enquanto que o preço apresentado pela única licitante, após 
negociação, foi de R$ 38.520,00 (trinta e oito mil, quinhentos e vinte reais), alegando que o 
edital exigia fragmentadora de grande porte.  

Diante da necessidade de adequar a especificação dos itens 01 do lote 09 e do 
item único do lote 14, a área técnica – GEPM – encaminhou a CI 0109/GEPM-SENF/2011, 
solicitando a alteração da especificação desses itens.